CAPUT V.

Quæ sit inter eunuchos, spadones, & castratos differentia adversus Accursianos.

Cajus libro primo institutionum scribit: (s) *Illud utriusque adoptionis commune est, quod & hi, qui genere non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt.* Hæc tantum Florentiæ reperimus, & in priore libro Caii institutionum titulo de adoptionibus addunt alii ex Justiniani institutionibus: [t] *Castrati autem non possunt*: quæ verba delenda in digestis sunt. Spado adrogando, ut Mode-

(s) L. 2. de adopt.
(t) §. Sed & illud. eod. ubi Theoph.

(a) L. Adrogato. in fine. eod. stinus ait, [a] suum heredem sibi adsciscere potest, nec ei corporale vitium impedimento est. Possit quoque postumum heredem institue-

(b) L. Sed est quaesitum. de lib. & post. l. Si serva. in fine. de iure dot. (b) operæ igitur pretium est videre, quæ inter spadonem, & castratum differentia sit: & Accursianorum ineptiis neglectis Theophili definitio probanda est, quam Constantinus, ut alia non pauca, libro II. τὸ προχειρῶς refert: (c) Eunuchorum, inquit, tres species sunt, spadones, castrati, thlibiæ. Spadones sunt, qui ob morbum, aut frigiditatem liberis operam dare non possunt, impedimento liberati possunt. Castrati, quibus exacta ea corporis pars est. Thlibiæ vero, quibus a matre, aut nutrice testiculi attriti sunt. Eunuchi generale esse nomen exectis & non exectis, ex sacra Matthæi historia constare potest. Christum enim optimum maximum his verbis usum refert: (d) Sunt eunuchi, qui de matris utero ita nati sunt: sunt, qui facti ab hominibus sunt: sunt, qui seipsos castraverunt propter regnum cælorum. Sed & vicesimo primo Apostolorum canone, quem Haloander XX. scribit, constitutum est, ut eunuchus, sive ita natus sit, sive vis ei adhibita fuerit, si dignus est, fieri pontifex possit: & si pontificis nomen in græco libro desit, in Gratiani tamen libro (e) & Cælestini Pont. Max. epistula (f) reperitur. Cum itaque Constantinus scribit [g] eunuchis licere facere testamentum, recte nostri interpretantur castratis & non castratis licere: in dubitandi autem causa falli mihi videntur. Sed eam significare arbitror Paulum libro III. sententiarum titulo de testamentis: Spadones, inquit, eo tempore testamentum facere possunt, quo plerique pubescunt, id est anno XVIII. Cum enim pubertas in maribus ab Justiniano primum definita sit, [h] numquam puberes esse spadones videbantur. Nec me movet, quod ab aliis ante Justinianum XIV. anno majores testamentum facere posse dicatur, [i] namque existimo id in eorum verbis Tribonianum mutasse, ut alia permulta. Sed & si hoc verum non sit, tamen illud ipsum dubitationem adferre potuit. Eunuchos vero a cubiculo custodiendo dictos, ut Alciatus noster ait, (k) constitutione quadam sub titulo de præpositis sacri cubiculi mihi probatur. [l] Et Constantini constitutione eunuchos facere capitale est: [m] Sed ea constitutio abrogatur ab Justiniano Novella CXLII. a quo par poena ei delicto indicitur, cum bonorum publicatione: qua constitutione arbitror Narsæi suo gratificari voluisse. De quo præclarum hodie monumentum extat in ponte Salario Romæ, cujus verba infra scripta sunt.

(c) tit. 8. Eunuchorum, inquit, tres species sunt, spadones, castrati, thlibiæ. Spadones sunt, qui ob morbum, aut frigiditatem liberis operam dare non possunt, impedimento liberati possunt. Castrati, quibus exacta ea corporis pars est. Thlibiæ vero, quibus a matre, aut nutrice testiculi attriti sunt. Eunuchi generale esse nomen exectis & non exectis, ex sacra Matthæi historia constare potest. Christum enim optimum maximum his verbis usum refert: (d) Sunt eunuchi, qui de matris utero ita nati sunt: sunt, qui facti ab hominibus sunt: sunt, qui seipsos castraverunt propter regnum cælorum. Sed & vicesimo primo Apostolorum canone, quem Haloander XX. scribit, constitutum est, ut eunuchus, sive ita natus sit, sive vis ei adhibita fuerit, si dignus est, fieri pontifex possit: & si pontificis nomen in græco libro desit, in Gratiani tamen libro (e) & Cælestini Pont. Max. epistula (f) reperitur. Cum itaque Constantinus scribit [g] eunuchis licere facere testamentum, recte nostri interpretantur castratis & non castratis licere: in dubitandi autem causa falli mihi videntur. Sed eam significare arbitror Paulum libro III. sententiarum titulo de testamentis: Spadones, inquit, eo tempore testamentum facere possunt, quo plerique pubescunt, id est anno XVIII. Cum enim pubertas in maribus ab Justiniano primum definita sit, [h] numquam puberes esse spadones videbantur. Nec me movet, quod ab aliis ante Justinianum XIV. anno majores testamentum facere posse dicatur, [i] namque existimo id in eorum verbis Tribonianum mutasse, ut alia permulta. Sed & si hoc verum non sit, tamen illud ipsum dubitationem adferre potuit. Eunuchos vero a cubiculo custodiendo dictos, ut Alciatus noster ait, (k) constitutione quadam sub titulo de præpositis sacri cubiculi mihi probatur. [l] Et Constantini constitutione eunuchos facere capitale est: [m] Sed ea constitutio abrogatur ab Justiniano Novella CXLII. a quo par poena ei delicto indicitur, cum bonorum publicatione: qua constitutione arbitror Narsæi suo gratificari voluisse. De quo præclarum hodie monumentum extat in ponte Salario Romæ, cujus verba infra scripta sunt.

(d) Mat. tb. 19. cap. qui sitit. 33. q. 5.

[e] cap. Eunuchus. 55. dist. (f) c. 3. de corp. viziat.

(g) L. Eunuchis. C. qui test. fac. poss. ubi Dec.

(h) L. ult. C. quando tut. vel cur. esse des. & inst. quib. mod. tut. fin. in princ.

(i) L. Si frater. C. qui test. fac. poss. l. Quæritate. dig. eod.

(k) Alciat. l. Spadonum. de verb. sign.

(l) L. 4. de præp. sac. cub. lib. 12.

[m] L. 1. C. de eun.

IMPERANTE DN. PISSIMO AC TRIUMPHALI SEMPER, JUSTINIANO PP. AUG. ANN. XXXIX. NARSÆS VIR GLORIOSISSIMUS EXPÆPOSITO SACRI PALATII, EXCONS. ATQUE PATRICIUS, POST VICTORIAM GOTHICAM IPSIS EORUM REGIBUS CELERITATE MIRABILI CONFLICTU PUBLICO SUPERATIS, ATQUE PRO-

STRATIS, LIBERTATE URBS ROMÆ, ACTORIUS ITALIÆ RESTITUTA, PONTEM VIÆ SALARIÆ USQUE ADAQUAM A NEFANDISSIMO TOTILA TYRANNO DISTRUCTUM PURGATO FLUMINIS ALVEO IN MELIOREM STATUM, QUAM QUONDAM FUERAT, RENOVAVIT.

Quod monumentum eo libentius scripsimus, ut imperii Justiniani tempora cognoscantur. Expræposito autem, exconsule, & patritius Narses dicitur, quod patritia dignitate esset, præpositi & consulis munere functus, ut antea dictum est. Sed ad propositum revertor. Spadonum appellatio non ea solum est, quam ex Theophilo scripsimus, sed generalis quoque est, qua castrati, non castrati, thlibiæ & thlibiæ continentur. (n) Si spadoni mulier nubserit, distinguendum arbitror (inquit Ulpianus) castratus fuerit, necne, ut in castrato dicas dotem non esse; in eo, qui castratus non est, quia est matrimonium, & dos & dotis actio est. Itaque spadonem ab eunucho nihil differre existimemus, si generalem hanc appellationem sequamur. In sacris libris magnum illum virum Josephum eunucho Pharaonis venditum legimus, (o) LXX. interpretes eum spadonem appellant. Item, ut antea rettulimus, Constantinus eunuchos, Paulus spadones testamentum facere posse scribunt. Speciali autem nomine hi, qui natura spadones sunt, significantur: quibus enim vis adhibita est, castrati appellantur. Sic de adoptione dicimus, speciali nomine de eo, qui alieni juris est, dici, etsi adrogatio species adoptionis sit, (p) & cognatos eos appellamus, qui per femineam cognationem nobis conjuncti sunt, quamvis adgnati cognati sint. (q) Castratos autem non dubito exectos esse, a castrandi verbo, quo sæpe jurisconsulti utuntur. Si puerum quis castraverit, & pretiosorem fecit, Vivianus scribit cessare Aquiliam. [r] Si mulus castratus est, neque morbi, neque vitii quid habere videtur, ut Ulpianus ait. [s] Cælius quoque scribit non omnia animalia castrata ob id ipsum vitiosa esse, nisi propter ipsam castrationem facta sunt imbecilliora: & in scripto Hadriani apud eundem Ulpianum, (z) spadones facere, excidere, & castrare idem significant. Thlibias autem non Theophilus solum, sed & Paulus libro II. de officio Proconsulis, usurpat: (u) Hi quoque, inquit, qui thlibias faciunt, in eadem causa sunt, quæ hi, qui castrant, ut castrati verbum grandioribus thlibiæ infantibus exectis conveniat Pretiosiores autem fieri dicebantur, quod hi in deliciis haberentur, quamobrem ab Justiniano multo pluris cæteris servis æstimantur, (x) & in vestigalibus rebus spadones numerantur, (y) faceteque Terentius ait: eunuchum dixi velle te, quia solæ utuntur his reginæ. Ille etiam Accursianorum error est, nisi meus est, cum spadonem eum etiam esse arbitrantur, qui cum uno testiculo natus est. Ulpiani verba sunt hæc: [z] Spadonem morbosum non esse, neque vitiosum, verius mihi videtur; sed sanum esse, sicuti illum, qui unum testiculum ha-

bet,

[n] d. l. Spadonum. d. l. Si serva. in fine.

(o) Gen. 37. cap. sicut eunuchus. 1. q. 1.

(p) L. 2. de adop. §. 1. instit. eod.

(q) L. Sunt autem. de legat. iust. l. Inter adgnatos. unde leg.

(r) L. Si servus. §. Etsi. ad L. Aquil.

(s) L. Ediles ajunt. §. Sed enim. de ed. ed.

(t) L. Lex ge cornelia. ad L. Jul. de vi priv.

(u) L. Hi quoq. eod. l.

(x) L. ult. C. comm. de leg. 1. 1. C. de commun. serv. man.

[y] L. ult. de publ.

(z) L. Pomponius in fin. de ed. ed.

bet, qui etiam generare potest. Sic enim scribendum est, non generare non possit, quibus verbis non dicitur eum, qui eo habitu esset naturæ spadonem esse, sed spadonem ita sanum esse, atque eum, qui cum uno testiculo esset, de quo alio loco scriptum est militare posse. (a)

(a) L. Qui cum uno. de re mil.

(b) L. I. C. de excus. tur. L. Spadonem. in princ. eod. Dig.

[c] d. L. 2. d. l. Adrogato. de adopt.

(d) L. Sin autem. de ed. ed.

[e] L. E. diles ajunt. §. Sed enim. eod.

Mea igitur opinio est, cum de eunucho, aut spadone mentio fit, castratos & non castratos contineri, nisi contra in castrato esse dicatur, aut ex ipsis verbis appareat, de quo dictum fit. Exempli gratia, spadones a tutelis non excusari, constitutum est: (b) credendum est de utroque genere idem responderi. At cum dicitur spadonem adoptare posse, aut adrogare, [c] aut matrimonium contrahere, non castratus intelligendus est. Idem esse existimo, cum dicitur spadonem servum morbosum non esse: nam excipitur, nisi ita spado est, ut tam necessaria pars corporis ei penitus absit; (d) castratos enim morbosos esse existimo, alio enim loco scribitur: *Sunt quædam, quæ in hominibus quidem morbum faciunt, in jumentis non adeo, ut puta si mulus castratus est.* [e] Durior autem est castratorum condicio propter spem, in qua spado est, naturali vitio remoto, ut Theophilus scribit, liberos procreandi. Fremant licet nostri interpretes, & mare cælo commisceant, me de sententia hac non commovebunt.

CAPUT VI.

Cætera, quæ prima parte Noricorum Digestorum maxime mendosa sunt.

NUMquam putassem fieri posse, ut unius litteræ adjectione, maxima fieret sententiæ mutatio: nisi ex ea comparatione, quam cum optimis illis libris feci, animadvertissem capite altero (f) De officio Procuratoris Cæsariorum, vel Rationalis, consulitur imperatori circumferri, cum consulitur imperator scribendum sit; ejus enim capitis Florentiæ verba sunt hæc: PAULUS libro quinto sententiarum. *Quod si ea bona, ex quibus imperator heres institutus est, solvendo non sint, re perspecta, consulitur imperator.* Additur ea ratio, in qua miror cæteros hallucinatos esse. Heredis enim instituti in adeundis, vel repudiandis hujusmodi hereditatibus voluntas exploranda est. Quid enim apertius dici potest, quam ut consulatur imperator, qui institutus est? Sub titulo si quis cautionibus, defendenda est nobis Florentina scriptura: (g) *Dixerit aliquis, quo ergo hæc exceptio damnato? Sed respondebitur fidejussoribus ejus esse necessariam, aut si forte in exilium salva civitate abiit, ubi defensori ejus exceptio ista proderit.* Mirantur aliqui exilium salva civitate fieri posse; ego vero Accursii interpretationem sequor, ut describere relegatum voluerit, qui salva civitate exul erat. Cicero in oratione pro A. Cecinna: *Non adimitur exulibus civitas, sed ab eis relinquitur,* inquit, atque deponitur. Nam cum ex nostro jure duarum civitatum nemo esse pos-

(f) L. 2. de offic. proc. Cæsar.

(g) L. Sed & si quis. in pr. si quis caut.

fit; tum admittitur hæc civitas denique cum is, qui profugit, receptus est in exilium, hoc est, in aliam civitatem. Ovidius quoque cum se relegatum esse diceret, ita se verbis consolatur:

Ira quidem moderata tua est, vitamque dedisti:

Nec mihi jus civis, nec mihi nomen abest.

Nec mea concessa est aliis fortuna, nec exul Edicti verbis nominor ipse tui.

Arva relegatum iussisti visere Ponti,

Et Scythicum profuga findere puppe fretum.

Alio tamen loco exulem se, quod notius nomen est; appellat:

Vade (libro illi ait) sed incultus, qualem decet exulis esse:

Infelix habitum temporis hujus habe.

Paulus quoque libro XV. ad edictum scribit [h] publicum & capitale iudicium esse, ex quo pœna mors, aut exilium est, hoc est, aquæ & ignis interdictio: *Per has enim pœnas eximitur, inquit, caput de civitate; nam cætera non exilia, sed relegationes proprie dicuntur.* Hanc rem doctissime, ut omnia, præceptor noster explicat libro I. παρέρχων. (i) Quod vero dicitur, quo ergo hæc exceptio damnato? eleganter dictum est, ut apud Ciceronem: *Martis vero signum, quo mihi pacis auctori?* & emendandum est hoc pacto aliquot jurisconsultorum locis. Ulpianus libro XXXIX. ad edictum: [k] *Cum enim possit secundum tabulas habere possessionem: quo bonum est ei contra tabulas dari? Idem libro XL. [l] Quo enim bonum est eis favere, ut partem faciant nihil habituris?* Scævola libro singulari quæstionum publice tractatarum: [m] *Si duo rei sint stipulandi, & alter alterum heredem scripsit: videndum, an confundatur obligatio: placet non confundi: quo bonum est hoc dicere? Quod si intendat dari sibi oportere, &c.* Cajus libro IX. ad edictum provinciale: [n] *Quo enim bonum est expectare condicionem, vel diem? cum in ea causa sit prior iste debitor, ut omnimodo ipse debeat suscipere actionem?* Hæc omnia ne in Norico quidem libro recte scripta sunt. Sub titulo de dolo malo miror VII. capitis (o) initium Haloandrum nulla de causa mutasse. Itaque scribendum est ut Florentiæ, & in Lugdonensibus antiquioribus est: *Hoc enim sic accipimus carere dolo emptorem, ut ex empto teneri non possit; aut nullam esse venditionem, si in hoc ipso, ut venderet, circumscriptus est. Et quod minor proponitur, non inducit in integrum restitutionem: nam adversus manumissum nulla in integrum restitutio potest locum habere.* Communis ille error cum multis est, sub titulo de receptis. (p) *Non cogetur arbiter sententiam dicere nisi pœna compromissa sit.* est enim Florentiæ, si pœna commissa sit. ut capite XXXIV. (q) *Semel commissa pœna solvi compromissum restitui puto dici: quod si compromissum sol-*

(h) L. 2. de pub. iud.

(i) cap. 15.

(k) L. 3. §. Si quis ex liberis. de bon. poss. cond. tab.

(l) L. Si post mortem. §. Liberi. eod.

(m) L. Si duo rei. de solut.

[n] L. Aliquando. in fine. ad S. C. Vell.

[o] L. Et eleganter. in princ. de dolo malo.

[p] L. Non Distinguemus. de receptis.

(q) L. Si duo. in fin. eod.

vitur: cum arbitro nihil est, quod agatur. Sub titulo de servitutibus prædiorum rusticorum XXXI. cap. (a) ita Haloander edidit: *Tria prædia continua trium dominorum objecta erant: unius prædii dominus ex suo fundo in inum fundum servitutem aquæ quæsierat: & per medium fundum domino concedente in suum agrum ducebat.* Florentiæ vero est: JULIANUS libro secundo ex Minicio. *Tria prædia continua trium dominorum adjecta erant: imi prædii dominus ex summo fundo imo fundo servitutem aquæ quæsierat.* Hoc toti sententiæ aptum est, ut Accursius intellexit: neque enim is, qui servitutem quæsierat, summi fundi dominus erat, quem postea emisse dicitur: sed imi, in quem servitutem adquisivit. Sub titulo communia prædiorum cap. X. ita scribendum est: (b) *Quidquid venditor servitutis nomine sibi recipere vult, nominatim recipi oportet.* Nam illa generalis receptio QUIBUS EST SERVITUS UTIQUE EST: ad extraneos pertinet, ipsi nihil prospicit venditori ad jura ejus conservanda: nulla enim habuit, quia nemo ipse sibi servitutem debet. Illa verba utique est, quæ significant, & ut est, minus percepta fecerunt, ut variis modis caput hoc scriptum sit. Similis error est cap. I. (c) de minoribus; item de alex lusu: *Utique quæ ea res erit, animadvertam.* Scribendum enim est: *uti quæquæ res erit, animadvertam.*

Librariorum error esse videtur, ut præsentiam pro penitentia Haloander scriberet, cap. XI. ad extremum de interrogationibus in jure faciendis. [d] In Tusco libro ita scriptum est: *Celsus scribit licere responsi penitere, si nulla capio ex ejus penitentia sit actoris.* Sub titulo de rebus creditis (e) male fiduciariam hereditatem in fideicommissariam mutavit, & si eadem significatio sit. Sed tamen illud elegantius est, & ab Haloandro scriptum sub titulo ad S. C. Trebellianum. (f) Qua de re eleganter Budæus & Alciatus noster scripserunt. (g) Capite quinto commodati, [h] scribendum est: *Si me rogaveris, ut servum tibi cum lance commodarem, & servus lancem perdidit, Cartilius ait, periculum ad te respicere: nam & lancem videri commodatam; quare culpam in eam quoque præstandam.* Cartilii nomen nunquam editum hoc loco opinor, quoniam Florentiæ duo illa verba [Cartilius ait] ita circumscripta sunt, ut ea illic solent, quæ repudiantur. Repudiata autem esse arbitror, quod nunquam in id jureconsulti nomen incidissent: ego vero id Florentiæ reperi apud Proculum libro II. epistularum. (i) Fuit enim Proculus ita interrogatus: *Cornelius & Mævius uter eorum volet, heres esto: uterque vult: Trebatius neutrum fore heredem, Cartilius utrumque; tu cui adsentiaris?* PROCLUS. *Cartilio adsentio.* Vulgo tamen *Carfilius* scribitur. Culpam vero præstare, quod Haloander omisit, eleganter dictum est, ut a Cicerone: *Perge vero, Crasse: istam enim culpam, quam vereris, ego præstabo.* Recte autem Alciatus no-

(a) L. Tria prædia, de serv. præd. rust.

(b) L. Quidquid. comm. præd.

(c) L. I. de minor. l. I. de alex lusu.

(d) L. De ætate. in fin. de interrog.

(e) L. Certi conditio. vers. Sed & si. de reb. cred.

(f) L. Siejus Saturninus. l. Si postulante. in fin. ad S. C. Treb.

(g) Alciat. cap. ult. paverg. Bud. l. 2. de orig. jur.

(h) L. Si ut certo. §. Si me. commod.

(i) L. Cornelius. de hered. instit.

ster lib. II. *παρέργων* ait apud Scævola libro V. Digestorum [k] scriptum esse: *Instrumentum a se traditum auctoritatis exhiberet,* quamvis in Norico libro sit *auctionis*, in aliis *actori*. Nam qui vendit, auctoritatis nomine tenetur; unde si alienam rem mihi traderis, & ego eam pro derelicto habuero, amisi auctoritatem, id est actionem pro evictione, ut Venulejus scribit. [l] Et hac etiam de causa fidejussor ob evictionem datus, *auctor secundus* ab Ulpiano dicitur, (m) quod Novella quoque IV. traditur, ethi barbarus interpres eum *confirmatorem* appellet. [n] Hoc etiam auctoritatis nomen pro Imperatoris, aut præsidis literis in multis constitutionibus reperiri, scio. (o) Quod etiam in Theodosiano codice inveniri, præceptor noster auctor est. Sub titulo pro socio non recte scribitur (p) dissolvi societatem maxima capitis deminutione. Sed in Ethrusco libro est: *Dissociamur renuntiatione, morte, capitis minutione, & egestate:* quod versum Græce apud Constantinum reperitur libro III. titulo X. Et Cajus posteriore libro institutionum scribit: [q] *Dissolvitur ergo societas aut morte unius socii, aut contraria voluntate, aut capitis diminutione: id est, si unus ex sociis, sicut frequenter supra, inquit, diximus, capite fuerit deminutus.* Quamquam quid opus est alienis testimoniis? Hæc sunt Ulpiani verba libro XXXI. ad edictum: (r) *Sive homines, sive res, sive voluntas, sive actio interierit, distrahi videtur societas. Intereunt autem homines quidem maxima, aut media capitis deminutione aut morte.* Apud eundem Ulpianum libro XXXVIII. ad Sabinum, (s) ita Florentiæ scriptum est: *Si aversione vinum venit, custodia tantum præstanda est. Tamen Haloander, non tantum scripsit. Sed diu multumque dubitavi, quid aversione vendere, aut locare significaret. In eam tandem veneram opinionem, ut crederem, cum non explicaretur res, quæ gerebatur satis, aversione dici id fieri. Sed communicata cum Lælio nostro opinione mea, cum numerus, mensura, aut pondus dictum non est, aut quid aliud, quod his simile sit; aversione locatam, aut venditam rem dici existimo. Labeo libro I. pithanon a Paulo epitomatorum: [t] *Si conduxisti navem amphorarum duomilium, & ibi amphoras portasti: pro duobus milibus amphorarum pretium debes.* Hæc verba Labeonis Paulus ita notat: *Immo si aversione [inquit] navis conducta est, pro duobus milibus debetur merces: si pro numero impositarum amphorarum merces constituta est, contra se habet.* Aversionem numero opponit, ex quo constat, navem totam, quæ duum milium amphorarum esse dicebatur, conductam pretio non in singulas amphoras constituto. Sic Florentinum quoque interpretor, cap. XXXVI. locati: (u) *Opus, quod aversione locatum est, donec adprobetur, conductoris periculum est. Quod vero ita conductum sit, ut in pedes, mensurasve præstetur: eatenus conductoris periculo est, quatenus ad-**

(k) L. ult. de pign. act. Alciat. lib. 2. cap. 9. paverg.

(l) L. ult. de evict.

(m) L. II. lud. eod.

[n] *Ausb. de fideic. §. Sed neque.*

(o) L. ult. C. de fabric. lib. II. l. ult. de vend. reb. civ. l. Diligent.

gener. de aquæd. l. Si quis aucto-

ritate. de omni agr. des. lib. II.

[p] L. Societatem. pro socio.

[q] titulo de obligation.

[r] L. Verum est. in fine. pro socio.

[s] L. Si quis vina. §. Si aversione. de per. & comm. rei vend.

[t] L. ult. in fin. de lege Rhodia.

[u] L. O. pus. locat.

men-

mensum non sit. Si opus faciendum locatur, si quidem in pedes singulos, aut certos, pretium constitutum est: antequam admeriatur, quod factum est, opificis periculum est: si vero totum uno pretio constet, donec adprobetur.

(a) L. 1.
§. Exercito-
rem. de e-
xerc. act.

Ulpianus libro XXVIII ad edictum. [a] Exercitorem autem eum dicimus, ad quem obventiones & reditus omnes perveniunt: sive is dominus navis sit, sive a domino navem per aversionem conduxit, vel ad tempus, vel in perpetuum, PER AVERSIONEM intelligo sive ut ex Labeone & Paulo dictum est, ut totam conduxerit, non ut in singulas amphoras, aut res importatas mercedem det: sive ita, ut domino non singulorum dierum aut mensium lucrum solvat, sed certa mercede constituta ad conductorem fructus pertineant, ad navis dominum merces. Sic Haloander Novella LXIV.

(b) Nov.
de hortul.

[b] cum Justinianus de hortulani fraude quereatur, qui hortorum domino, cum alicui de suis hortus locat, non diligenter olera aestimat: at cum redduntur hortulano, diligentissime minutissima quæque persequitur: Haloander inquam addit de suo celebrare eum veluti per aversionem priori casu aestimationem. Aversione fieri venditionem existimat Lælius noster, cujus sententiam probamus, cap. XXXV. de contrahenda emptione (c) in his, quæ ponde-

(c) L.
Quod sæpe.
§. In his. de
contr. empr.

re, numero, mensurave (inquit Cajus) constant, veluti frumento, vino, oleo, argento, modo ea servantur, quæ in cæteris, ut simul, atque de pretio convenerit, videatur perfecta venditio: modo ut etiam si de pretio convenerit, non tamen aliter videatur perfecta venditio, quam si admensa, adpensa, adnumeratave sint. Nam si omne vinum, vel oleum, vel frumentum, vel argentum quantumcumque esset, uno pretio venierit, idem juris est, quod in cæteris rebus. Hanc esse aversione venditionem factam existimamus; opponitur enim: Quod si vinum ita venierit, ut in singulas amphoras; item oleum, in singulas metretas; item frumentum, ut in singulos modios; item argentum, ut in singulas libras certum pretium diceretur. De quibus ait tunc perfici emptionem, cum adnumerata, admensa, adpensave sint. Sed & si non in singula dicatur, sed in certum mensurarum numerum, idem dicendum est. (d) Imperator quoque Alexander constituit: (e) Cum convenit ut

(d) L. ead.
§. Sed & si.

(e) L. 2. C.
de peric. &
comm. rei
vend.

singula amphora vini certo pretio veneant: ante, quam tradantur, imperfecta etiam tum venditione, periculum vini mutati, emptoris, qui moram mensuræ faciendæ non interposuit, non fuit. Cum autem universum, quod in horreis erat positum, venisse sine mensura, & claves emptoribus traditas allegas, post perfectam venditionem, quod vino mutato damnatum accidit, ad emptorem pertinet. Hoc ipsum de aversione dicitur: [f] Res in aversione emptæ, si non dolo venditoris factum sit, ad periculum emptoris pertinebit, etiam si res assignata non sit. Nam quod de clavibus in Alexandri constitutione additur, quo-

(f) L. Qui
officii. de
contr. empr.

niam ita evenerat, dictum est; idque Accursio placet; & Ulpianus similem interpretationem senatufacultati facit sub titulo de hereditatis petitione: (g) Et hac de causa Lælius noster existimat aversionem dictam esse, quod periculum avertat emptor, aut conductor a venditore, aut domino, idque in se recipiat, etiam si verbis expressum non sit, in quo Accursius decipitur. Huic nominis rationi, quod nihil melius invenerim, assentior; sed sive hac de causa, sive alia jurisconsulti hoc dicendi genere utantur, neque enim alios usos arbitror: quid eo significetur, diximus. Et, ut ad Ulpianum revertamur: (h) ita existimamus, Sabini hæc verba esse: si aversione vinum venit, custodia tantum præstanda est. Quæ sententia explicata mihi esse videtur, cum ab eodem Ulpiano dicitur: (i) Et ante mensuram periculo liberatur, si non ad mensuram vendidit, sed forte amphoras, vel etiam singula dolia. Amphora autem hoc loco vas significat, ut dolum, non mensuram, ut in aliis. (k) Ulpiani autem verba esse arbitror illa: Ex hoc apparet, si non ita vinum venit, ut degustaretur, neque acorem, neque mucorem venditorem præstare debere, sed omne periculum ad emptorem pertinere. Ut enim libro I. scripsimus, Ulpiani ad Sabinum libri, e quibus hæc sumpta sunt, interpretationes Sabinianorum librorum esse videntur. Sic etiam caput primum (l) de periculo, quod ex eodem libro est, interpretamur, ut prima verba Sabini sint: Si vinum venditum acuerit, vel quid aliud vitii sustinuerit, emptoris erit damnatum. Ulpiani vero hæc: Sed si venditor se periculo subiecit, &c. quibus excipit, ut opinor, e Sabini sententia eos casus. Sed & hoc loco, quo de agimus, Sabini esse existimo, quæ sequuntur: (m) Vino autem per aversionem vendito, finis custodiæ est avehendi tempus. Ulpiani cætera. Itaque arbitror ea verba: Ex hoc apparet, addidisse, ut ostenderet iniquitatem Sabini sententiæ, si tam late paterent ejus verba. Ipsum vero censuisse opinor, etiam si aversione vinum venierit, antequam degustetur, venditoris periculum esse. Hæc tamen opinio non satis certa est: sed hoc mihi probabile in tantis Accursianorum tenebris esse videbatur. Africani quoque verba nescio, an hanc interpretationem accipiant cap. XXXV. locati, [n] ut aversione locatam insulam intelligamus, cum non in singulos habitationis dies: an ut non in singula canacula, domus locata sit. Illud certum est, oneris averfi actionem (o) nihil cum his rebus commune habere; est enim furripere avertere rem, aut ea abuti. Ulpianus lib. XXIX. ad edictum: [p] Sed & si mercem perire passus est; aut eam averit, aut vilioris data opera distraxit, vel si ab emptoribus pretium non exegerit: dicendum erit teneri eum tributaria, si dolus intervenit. Quæ verba non recte Haloander scripsit. Ita etiam intelligenda est V. constitutio sub titulo de naviculariis, (q) quam Accursius ad a-

(g) L. Item
veniunt. §.
Ait senatus.
de her. petit.

(h) d. l.
Si quis vina.
§. Si aver-
sione. de per.
& comm.
(i) L. 1.
§. Sed &
custodiam.
ead.

(k) Vide
libr. 2. c. ult.

[l] L. 1.
in princ. eod.

(m) d. l.
Si quis vina.
in fine.

[n] L. Et
hæc. locat.

[o] L. In
nave. eod.

[p] L. Illud.
§. Sed et si.
de trib. act.

[q] L. Qui
fiscales. C.
de navic.
lib. 11.

ver-

versionem quoque pertinere posse putat, quod ipse probare non possum. Cæterum quod in Norico libro scribendum esse dicimus *tantum*, non *tamen*: contra in multis libris fiat oportet, sub titulo si quis jus dicenti non obtemperaverit. [a] Florentiæ enim est, ut in Norico libro: *Omnibus magistratibus non tamen duumviris, secundum jus potestatis suæ, concessum est jurisdictionem suam defendere pœnali judicio*. Scribunt alii vel Accursio teste non *tantum duumviris*. Sed cum hi municipales magistratus sint, (b) neque judicationem habeant, multam indicere non possunt. (c) Sed hæc alii accuratius. Facile autem in his erratur ob librariorum notas, quas jure Justinianus tribus constitutionibus persequitur. Hæc in tribus Digestorum partibus emendanda esse potissimum censemus.

CAPUT VII.

Quæ secunda parte Digestorum Noricorum, qua quarta & quinta Justiniani Pandectarum pars continetur, emendanda sunt.

Erronem ita definit Labeo, *pusillum fugitivum esse, & ex diverso fugitivum magnum erronem esse: sed proprie erronem sic* [inquit Ulpianus] (d) *definimus, qui non quidem fugit, sed frequenter sine causa vagatur, & temporibus in res nugatorias consumptis serius demum redit*. Fugitivo, & erroni similes sunt emansores & desertores milites. *Est enim emansor, qui diu vagatus ad castra regreditur: desertor est, qui per proximum tempus vagatus reducitur*. [e] Ideoque Menander ait: (f) *Levius delictum emansionis habetur, ut erronis in servis, desertionis gravius, ut in fugitivis*. Est, tamen in erronis nomine aliquot locis erratum in Norico quoque libro, quamquam ne superiora quidem recte scripta sunt. Ulpianus scribit: (g) *Hoc autem, quod deterior factus est servus, non solum ad corpus, sed etiam ad animi vitia referendum est, ut puta, si imitatione servorum apud emptorem talis factus est, aleator forte, vel vinarius, vel erro evasit*. Erroneum alii scribunt. Idem Ulpianus alio loco ait: [h] *Is quoque deteriore facit, qui servo persuadet, ut injuriam faceret, vel furum, vel fugeret, vel alienum servum ut sollicitaret, vel ut peculium intricaret, aut amator existeret, vel erro, vel malis artibus esset deditus, vel in spectaculis nimius, vel seditiosus*. In aliis libris scriptum est *vel errori*. In Basiliensi autem solo erratum est cap. IV. de ædificio edicto: (i) *sic enim scribitur: Et ideo nominatim de errore & fugitivo excipitur*. Scribendum est *de errone*. Idem error est in Tusco libro cap. XXXII. de evictionibus: (k) *Cum quis stipulatur fugitivum non esse, errorem non esse, & cætera, quæ ex edicto ædilium curulium promittuntur*. Et erronea

scribendum esse nemo non videt. In una etiam littera erratum est in alio nomine sub eodem titulo: [l] *Si ideo, inquit Ulpianus, contra emptorem judicatum est, quod defuit: non committitur stipulatio; magis enim propter absentiam victus videtur, quam quod malam causam habuit*. Vulgo vero *evictus videtur*, scribitur. Sub titulo de pactis dotalibus cap. XXVI. (m) scribatur: *Convenit, ut mulier viri sumptibus quoquo iret, veheretur, atque ideo mulier pactum ad litteras viri secuta, provinciam, in qua centurio merebat, petit*. Centurio pro Centurione hic Florentiæ est, & sub titulo de vulgari, (n) ut apud veteres, *Sylla & Sulla*. Illa vero verba *quoquo iret, veheretur*, multis modis scripta sunt: neque enim intelligebant convenisse, ut quoquo iret, sumptibus viri veheretur, hoc est five in provinciam, five Romam, five alio iret, itineris sumptus maritus impenderet. *Merebat* quoque scribendum est, non *morabatur*: nam milites stipendia merere dicuntur, dum militant. (o) Idem verbum mendose scriptum est capite tertio de donationibus inter virum. (p) Sic enim Florentiæ est: *Si senatoris filia libertino contra senatusconsultum nupserit, vel provincialis mulier ei, qui ibi meret, contra mandata, valebit donatio, quia nuptiæ non sunt*. Mandatis autem milites prohibebantur in ea provincia, in qua stipendia mererent, uxorem ducere. (q) Ad centurionem revertamur, quem Accursius maritum esse non putat, sed non minus fallitur, quam cum verbum *petit* non ad provinciam, sed ad principem refert, cujus hic mentio nulla. *Meret* itaque utroque loco scribendum est, non *moretur*, aut *maneret*, ut alii scribunt.

Non minus eleganter emendandum est caput II. soluto matrimonio, in quo in Noricis, ut opinor, folis libris scribitur: (r) *Cæterum si pater solus iussit, dotis actio filia non erit adempta, quandocumque sui iuris filia fuerit facta*. Sed Florentiæ quandoque est, non *quandocumque*; ut etiam cap. VI. [s] *Hi restituendi sunt quandoque divortio facto*. Recte autem utroque loco Accursius *quandocumque* interpretatur. Item cap. VI. de tributoria: (t) *Non enim hæc actio* [inquit Paulus] *sicut de peculio, occupantis meliorem causam facit: sed æqualem condicionem quandoque agentium*. In quo etiam Haloander solus *quandocumque* scripsit. In omnibus libris mendosum est primum caput sub titulo [u] de adsignandis libertis. Florentiæ recte hoc pacto: *ULPIANUS libro quartodecimo ad Sabinum. Senatusconsulto, quod factum est Claudianis temporibus, Velleo Ruso, & Hosterio Scapula consulibus, de adsignandis libertis in hæc verba cavetur: Si qui duos, pluresve liberos justis nuptiis quaesitos in potestate haberet, de liberto, libertave sua significasset, cujus ex liberis suis eum libertum, eamve libertam esse veller: is, eave, quandoque is, qui eum, eamve manumiserit inter vivos, vel testamento, in civitate esse*

(a) L. un. si quis jus dic. non obl.

(b) L. dies. §. Si forte. de damn. infect.

(c) L. 2. in fin. de jud. L. Aliud. in fin. de verb. sign.

(d) L. Quis sit fugitivus. §. erronem. de ad. ed.

(e) L. Desertorem. §. emansor. de re milit.

(f) L. Qui cum uno. §. edita. eod.

(g) L. Ædiles etiam. §. Pedius. de ad. ed.

(h) L. I. in fine. de servo corr.

(i) L. Ob quæ vitia. de ad. ed.

(k) L. Quia dicitur. de evict.

(l) L. St. ideo. eod.

(m) L. Inter focerum. §. Convenit. de pact. dot.

(n) L. Centurio. de vulg.

(o) L. Miles. in princ. l. Item miles. de re jud.

(p) L. 3. §. 1. de donat. inter vir. & uxer.

(q) L. Præfectus. l. Eos. de ritu nupt.

(r) L. 2. §. 1. solut. mat.

(s) L. Si ante. eod.

(t) L. Non enim. de trib. act.

(u) L. I. in princ. de adf. lib.

esse defisset, solus ei patronus, solave patrona esset. Vulgo in consulum nomine non hic solum, sed & libro III. institutionum (a) erratum est. Et pro quandoque alii quando, alii cum scribunt. In eodem libro institutionum sub titulo quibus modis re contrahitur obligatio (b) ita scribendum est, ut in duobus libris in Albornotiana nostra bibliotheca habetur: Quas res aut numerando, aut metiendo, aut adpendendo in hoc damus, ut accipientium fiant, & quandoque nobis non eadem res, sed alia ejusdem naturæ & qualitatis reddantur. Inde etiam mutuuum appellatum est. Hoc est quandocumque reddenda est, ira reddatur.

Sic apud Cajum scribitur: (c) Quia in hoc datur, ut eas maritus ad arbitrium suum distrahat, & quandoque soluto matrimonio, ejusdem generis & qualitatis alias restituat, vel ipse, vel heres ejus. Et alio loco: (d) Si vini, olei, frumenti ususfructus legatus erit, proprietatis ad legatarium transferri debet: * & ab eo cautio desideranda est, ut quandoque is mortuus, aut capite deminutus sit, ejusdem qualitatis res restituatur. Quo etiam loco quidam quandocumque Haloander quandoque, cum is scripsit. Sed ille institutionum locus hujus nominis ignoratione multorum manus passus est: cum enim multi quandoque aliquando interpretarentur, maluerunt quoniam scribere, & redduntur, non reddantur. Idem non recte separarunt eam sententiam. (e) Alii recte quidem scribunt quandoque, sed non recte aliquo tempore illic, atque superioribus locis interpretantur. (f) Nostra scriptura & interpretatio confirmari potest Caji verbis libro II. aureorum: (g) Quas res, inquit, in hoc damus, ut fiant accipientis, postea alias recepturi ejusdem generis & qualitatis. Et libro posteriore institutionum titulo de obligationibus: Quæ omnia numerando, aut pensando, aut metiendo, ad hoc damus, ut eorum fiant, qui ea accipiunt, & ad nos statuto tempore non ipsæ res, sed alia ejus naturæ, quales datae sunt, atque ipsius ponderis numeratae, vel mensuratae reddantur. Propter quod mutuuum appellatum est quasi a me tibi ita datum sit, ut ex meo tuum fieret. Est autem ille institutionum locus ex his duobus Caji acceptus, ut alia permulta. (h) Adde Pauli verba libro XXVIII. ad edictum: [i] Mutuum damus recepturi non eandem speciem, quam dedimus, aliouin commodatum erit, aut depositum, sed idem genus. Ut vero quandoque pro quandocumque accipiatur, a grammaticis veteribus observatum est, [k] & nuper a Victorio erudito viro traditum quibusdam placere Horatianum carmen ita interpretari:

Indignor; quandoque bonus dormitat
Homerus.

Sed & Haloander multa Digestorum loca recte scripsit. [l] Ubique etiam pro ubicumque a

Tom. II.

* Vid. Cujac. II. Observ. XXXVI.

Javoleno usurpatur: (m) In lege (inquit) fundi vendundi lapidicina in eo fundo ubique essent, exceptæ erant, &c. & si hoc quoque loco mendum in omnibus libris sit. Sub eodem titulo soluto matrimonio VII. capite (n) scribendum est: Puto autem, si arbores cædæ fuerunt, vel gremiales, dici oportet in fructu cedere. Nam Ulpianus quoque ita scripsit: [o] Nec sarmenta ligni appellatione contineri: sed si voluntas non refragatur, & virgulae, & gremia, & sarmenta, & superamenta materiarum, & vitium stirpes atque radices continebuntur. Uterque locus mendosus in omnibus libris habetur; in Norico tamen minus male cremia, & cremiales, quam in cæteris germina, & germinales, quamvis Accursius veram quoque scripturam referat. Quid vero hoc verbum significet, ex his Columellæ verbis, quæ libro XII. de re rustica scripsit, cognoscemus: Mustum, inquit, in vasa defrutaria deferemus, levique primum igne ex tenuibus admodum lignis, quæ gremia rustici appellant, fornacem incendemus, ut ex commo mustum ferveat. Ita intelligendum est illud Davidis carmen, (p) Et ossa mea sicut gremium aruerunt. Cujus nominis rationem in quadam Politiani ad Bologninum epistula legi a Græcis jurisconsultis tradi: ut quod gremio rustici ad comburendum ea ferant, gremia, gremialesque arbores dicantur. At illi, qui cremia scribunt, a cremando deducere videntur, quod mihi magis probatur, & si Florentinam scripturam sequendam putem. A Græcis id ὀπύγιον dicitur. Sed reliqua videamus.

Sub eodem titulo cum de sævitia viri in dotales servos Ulpianus tractat, ita scribit: (q) Et si quidem tantum in servos uxoris sævus fuit, constat eum teneri hoc nomine: si vero & in suos est natura talis, adhuc dicendum est, immoderatam ejus sævitiam hoc judicio coercendam. Alii naturalis pro natura talis nescio qua ratione scripserunt, Haloander licet natura. Verba Ulpiani apertissima sunt. Sub titulo de administratione & periculo tutorum apud Tryphoninum [r] non dempta actio neque exactio, sed deprecatio scribi debet. Sic enim Florentiæ est: Non est propterea cæteris pænæ deprecatio, quod ab uno jam exacta est. Idem alio loco ait: (s) Utrique nulla deprecatio adulterii pænæ est, si se minor annis adulterum fateatur. Et aliis locis alii jureconfulti hoc verbo, quod rhetorum est, utuntur. (t) Cicero deprecationem ita definit: deprecatio est, in qua non defensio facti, sed ignoscendi postulatio continetur. Illud deinde miror, cur Haloander hæc verba mutaverit apud Ulpianum libro I. ad Sabinum: (u) Ne furiosus quidem testis adhiberi potest, cum compositionis non sit. Sed si habet intermissionem, eo tempore adhiberi potest: testamentum quoque, quod ante furorem consummavit, valebit, & bonorum possessio ex eo testamento com-

(m) L. In lege. de contr. emp.

(n) L. Fructus eos. §. Si fundum. sol. matr.

(o) L. Ligni. §. Lignis. de legat. 3.

(p) Psal. 102.

(q) L. Si constante. §. Si maritus. sol. matr.

[r] L. Tres tutores. in princ. de adm. tut.

(s) L. Auxilium. §. Sed ut. de minor.

[t] L. Quid sit fugitivus. §. Idem Vivian. de ad. ed. l. 2. de his qui sui.

[u] L. Qui testamento. §. Quæ autem. qui test. fac. poss.

(a) inst. cod. in fin.

(b) inst. quib. mod. re contr. obl. in princ.

(c) L. Res in dotem. de jure dot.

(d) L. Si vini. de usufr. ear. rer.

(e) Hal. in inst. Alc. l. 2. si cert. per.

(f) Dec. d. l. 2.

(g) L. 1. in princ. de oblig. & action.

(h) §. Quas ex omnib. in procem. instit. (i) d. l. 2. de reb. cred.

[k] Prisc. lib. 17.

[l] L. Neque leges. l. Ideo. de legib. l. Si adrogator. de adopt. l. 1. l. 3. quod quisque jur. l. Non idcirco. de jud. l. 2. de her. vel act. vend. l. Si & per emptorem. de action. empr. l. Si socer. sol. matr. l. Si mulier. de jure dot. l. 1. de aqua cott. l. Tutor. §. Si deponi. de adm. tut.

petit. Testimonium enim pro testamento in Norico legitur: in aliis recte est. Apud Africanum quoque (a) non recte scripsit Titius & Mævius substitutus sit, quod etiam Accursio displicet, sed scribendum est, Titio Mævius substitutus sit. Capite quoque VII. de testamento militis (b) de suo scripsit vel cum pragnantem scierit, pro quibus Florentia est, vel non fuit pragnans. Sic enim semper fere scribitur, non pragnans. Caput XXIII. vel ut Florentia est, XXII. de auro argento & cæteris legatis (c) ita illic scribitur: ULPIANUS libro vicensimo secundo ad Sabinum. Vestimentum id est, quod detextum est, & si defectum non sit, id est, si sit consummatum. Quod in tela est nondum pertextum, vel detextum, contextum appellatur. Quisquis igitur vestem legaverit, neque stamen, neque subtegmen legato continebitur. Hæc ita, exceptis interpunctionibus, Florentia. Videtur Ulpianus his verbis nullam differentiam inter detextum & pertextum constituere. Nam, ut idem alio loco ait, præpositio de auget in deposito. (d) Erit itaque utrumque consummatum, quod ad texturam attinet, etli nondum defectum: quod nescio ad textorem, an ad sarcinatore pertineat: contextum vero quod nondum pertextum est, sed potius stamen & subtegmen, quæ telæ initia sunt. Veste itaque, aut vestimento, nihil enim interest, (e) legatis, nondum consummata non continetur; pertexta, etiam si defecta non sit aut a textore e filis, quibus tenetur, aut ab alio postea in vestis usum concisa & consueta, vestis appellatione continetur. Ego vero aliquando existimavi vestimentum ab Justiniano appellari, quod nondum detextum est libro II. institutionum, (f) cum de eo tractat, qui alienam purpuram vestimento suo intexuit, & prætextam sibi faciendam curavit; nunc vero eam opinionem neque satis probare, neque improbare possum. Venio nunc ad Modestini sub titulo de liberatione legata (g) responsum, & illa verba, causa perlata Modestinus respondit: maximum mendum habere in omnibus libris deprehendimus. Refertur enim illic testamenti pars, qua hæc verba scripta fuerant: Et absolvo ei, & libero ex pignoribus eius domum & possessionem Caperlatam. Id enim nomen possessionis erat, vel Accursio teste: sed ex Caperlata Camperlatam fecerunt librarii, unde notis usi causa perlata. Doctissimum quoque quendam virum esse audio, qui cum prolatis scribat Plautino versu in Captivis motus:

Ubi res prolatae sunt, cum rus homines eunt.

Sed hæc, ut ingeniosa emendatio est, sic etiam a Modestino aliena. Apud Pomponium libro XI. epistularum [h] expressum pro expenso Haloander non recte edidit: est enim Florentia: Ut neque subtraxerit quid ex his, quæ acceperit, neque expensum rationibus præscripserat, quod non dederat. Præscripserit tamen scribendum arbitror. Apud Marcianum (i) nominibus, non hominibus scribatur in omni-

bus libris oportet: Ut idoneis (inquit) nominibus collocetur pecunia ad curam suam revocaturum præsidem provinciae. Capite vero XXXVII. ad S. C. Trebellianum [k] ex unius litteræ in Florentino libro errore duorum verborum mendum ad omnes libros pervenit. Sic igitur Florentia est: Nec se quidem auctore pupillum restituere potuisse hereditatem Divus Severus in personam Arri Honorati pupilli decrevit, qui Aprio Antonino patruo & tutori suo restituerat. Sciendum est, Florentia omnia verba esse conjuncta, paribusque litteris omnia conscripta exceptis singulorum capitum initiis. Unde mirandum non est, si una littera addita, quia prior: pro qui aprio scripserunt, ex quo Haloander qui prior fecit. Nos qui Arrio scribendum esse cenlemus, nomen pupilli secuti, & erroris librarii usum.

Non multum ab hujus capituli sententia discesserimus, neque a nostro emendandi instituto, si sub titulo de auctoritate tutorum mendum indicaverimus, quod facilem cognitu sententiam occultat. Libro primo institutionum [l] negat Justinianus pupillum hereditatem adire, bonorum possessionem petere, fideicommissum hereditatis suscipere posse, quamvis lucrosa sit, nec ullum damnum habeat, sine tutoris auctoritate. Vulgo vero, ne ullum damnum habeat, scribunt adversus imperatoris sententiam. Hoc ita emendare audeo auctoritate Theophili ductus, & duorum librorum Albornotianæ nostræ bibliothecæ. Arri autem Honorati, non Arrii supra scripsimus Tuscos libros imitati, ut veterem usum traderemus, qui alterum institutionum locum declarare poterit. Item caput nonum de liberis & postumis, (m) in quo ita scribitur: Rumpit enim his casibus nepos testamentum, quod moriente avo fili jus pependerit, non abscissum, ut superiore casu fuerit. Licet Alciatus noster libro I. prætermisorum, atque alii omnes multo aliter scribant. Nam, ut poetæ testes esse possunt, non semper veteres Arrii, Tullii, Servii scribebant, sed Servi, Tulli, Arri crebro.

Nec spes libertatis erat, nec cura peculii:

Item:

Pauperis & tuguri congestum cespite culmen.

Itaque quod sub titulo de libertinis in institutionibus dicitur: (n) Omnes libertos nullo nec ætatis manumissi, nec domini manumissoris, nec in manumissionis modo discrimine habito civitate Romana decoravimus. Domini discrimen pro domini intelligendum est, non ætatis domini. Nam, ut Theophilus tradit, necesse erat ex jure Quiritium dominum esse servi, qui manumissione vellet eum in civitatem Romanam venire: neque satis erat eum in bonis esse. Namque ait alterum naturæ jus esse, alterum civitatis: eum vero, qui utroque jure dominus esset, pleno jure dominum esse. Ex quibus verbis constitutio singularis intelligitur sub titulo de nudo jure

(a) L. Si postumus. §. Quod vulgo. de lib. & post.

(b) L. Qui jure. de test. milit.

(c) L. Vestimentum. de auro arg. leg.

(d) L. I. de post.

[e] L. Vestis. Inter vestem. de auro arg. leg.

(f) §. Si tamen. de rer. div. in instit.

(g) L. Aurelio. in princ. de lib. legat.

[h] L. Qui sub condicione. de cond. & dem.

(i) L. Divi. ad L. Falc.

[k] L. Restituta. in fin. ad S. C. Treb.

(l) §. I. instit. de auctor. tut.

[m] L. Si quis postumos. de lib. & post.

(n) §. ult. instit. de libertinis. ubi Theoph.

(a) *L. un. C. de nudo jure Quib. toll. l. un. C. de usuc. transf.* jure Quiritium tollendo [a] & illa veterum vindicandi formula, *Hunc ego hominem ex jure Quiritium meum esse aio*, item quæ de pleno jure dominis, multis Digestorum locis dicuntur. Unum exempli causa addam, quod Theophili sententiam confirmet. Cajus libro primo de manumissionibus scribit: (b) *Generaliter pignori datus servus, sine dubio pleno jure debitoris est, & justam libertatem ab eo consequi potest.* Et postea: *Sub condicione servus legatus pendente condicione pleno jure heredis est, sed nullam libertatem ab eo consequi potest, ne legatario injuria fieret.* Justam libertatem interpretor civitatis Romanæ, nullam autem neque Latinam, neque Romanam, neque dediticiam. Si quis vero diceret unam litteram in institutionum libro deesse, & domini malit, quam domini scribere, me facile non repugnante faceret. Sed quoniam institutionum, ac Theophili mentio facta est, & secundam Noricorum librorum partem peregrimus: in duobus Theophili locis nostri laboris requiem nonnullam quæramus.

(b) *L. Generaliter. qui & a quib.* *Generaliter pignori datus servus, sine dubio pleno jure debitoris est, & justam libertatem ab eo consequi potest.* Et postea: *Sub condicione servus legatus pendente condicione pleno jure heredis est, sed nullam libertatem ab eo consequi potest, ne legatario injuria fieret.* Justam libertatem interpretor civitatis Romanæ, nullam autem neque Latinam, neque Romanam, neque dediticiam. Si quis vero diceret unam litteram in institutionum libro deesse, & domini malit, quam domini scribere, me facile non repugnante faceret. Sed quoniam institutionum, ac Theophili mentio facta est, & secundam Noricorum librorum partem peregrimus: in duobus Theophili locis nostri laboris requiem nonnullam quæramus.

CAPUT VIII.

Theophili in servorum nominibus, & in prænominis interpretatione erratum; & ea de re multa.

Theophilus antiquus satis jureconsultus Justiniani institutiones græce vertit, addiditque quasdam doctas sane antiquitatis interpretationes, quo libro nullus extat ad eos Justiniani libros intelligendos aptior. Sed ut in omnibus rebus evenit, in quibus nihil ita perfectum est, ut, quod ille ait, omni ex parte beatum dici possit: ita in his græcis interpretibus antiquitatis Romanæ peritia major nonnumquam desideratur. Refertur ab Justiniano Divi Marci rescriptum ad Pompilium Rufum libro III. Institutionum, [c] quo dicitur petisse Rufum, ut bona Verginii Valentis, cui nemo successor erat, libertatum conservandarum causa ei addicerentur. * Theophilus existimat, Pompilium Rufum servum libertatem Valentis testamento consequi potuisse: ego vero didici ex Diocletiani constitutione, (d) quam eleganter Alciatus noster interpretatur, (e) liberum hominem fuisse. Cum enim nomini cognomen, quo liberi dumtaxat utuntur, additum sit: eum liberum esse necesse est. Itaque aut creditorem, alium quemcumque interpretari possumus: quippe cum in ea constitutione, quam hac de re Justinianus tulit, [f] eadem Marci constitutio referatur, qua cuilibet extraneo id petere permittum esse dicitur. Ignorasse autem hoc Theophilum facile credendum est, cum in prænominis & cognominis interpretatione maxime fallatur sub titulo de legatis. (g) Cum enim recte scripsisset, nomen esse veluti *Titius*; cognomen, quod nomini jungeretur, ut *Pius*,

aut *Superbus*: addit prænomen *χαριμαπρον* dici posse, quod multi appellativum dicunt: ut *Æacidem*, aut si quod aliud nomen addas, quo alicujus beneficii memoriam conserves. Melius id Alciatus noster, (h) & Viglius (i) interpretati sunt: ex quorum libris nos, & veterum scriptorum observatione, quid his de rebus sentiamus, pluribus verbis scribemus. Nominis appellatio, cum de hominis nomine (qua de re agimus) mentio fit, generalis est, & prænomen, familiæ nomen, ac cognomen significat: quod vel ex eo cognosci potest, quod sub titulo de mutatione nominis his verbis constitutio Diocletiani scripta sit: (k) *Sicut initio nominis, cognominis, prænominis recognoscendi singulos impositio privatis libera est: ita horum mutatio innocentibus periculosa non est. Mutare itaque nomen, vel cognomen, vel prænomen sine aliqua fraude licito jure, si liber es, minime prohiberis. Si liberares, addidit, non quod servi his tribus nominibus uterentur, sed quod liberum non esset servo suum nomen mutare, domino servi esset. Ab hac generali appellatione exhereditatio nominatim facta dicitur, cum sufficiat nomen, prænomen, aut cognomen dicere, ut Ulpianus scribit. (l) Sed & Cicero in oratione pro Murena veteres juris peritos irridens: *Ut quia [inquit] in alicujus libris exempli causa id nomen invenerant, putarunt omnes mulieres, quæ coemptionem facerent, Cajas vocari.* Quem locum recte Viglius ad Cajam Cæciliam, quæ eadem Tanaquil dicta est, pertinere arbitratur. Illic igitur prænomen, dictum nomen est; at pro Cæcinna cognomen. *Sextus*, inquit, *Clodius*, cui nomen est *Phormio*, nec minus niger, nec minus confidens, quam ille *Terentianus*, est *Phormio*. Est etiam specialis quædam nominis significatio, quam eleganter Alciatus noster persequitur, cum familiæ tantum nomen significat. Animadvertique hæc magna ex parte apud veteres in eas litteras desinere, in quas hæc *Tullius*, *Julius*, *Pomponius*, *Pompejus*, *Mucius*: quamobrem feminæ ab his *Tullia*, *Julia*, *Pomponia*, *Pompeja*, *Mucia*. Item leges ab his latæ idem nomen consequiebantur. Hinc *Aquila* ab *Aquilio* Tribuno Plebis rogata, (m) *Falcidia* a *Falcidio*, (n) *Julia* quoque de adulteriis coercendis ab Augusto lata esse dicitur. [o] Cujus nominis rationem Accursiani invenire nequeunt, quæ expedita satis erit, si noveris, quod ignorat, opinor, nemo, Cæsarem Augustum Octavianum a C. Julio Cæsare Dictatore testamento adoptatum fuisse. Itaque, ut Dion optime omnium perscribit, qui prius C. Octavius dicebatur, deinde C. Julius Cæsar Octavianus dictus est, nomenque Octavii in cognomen est versum: ut *Æmilii Pauli* filius postea, quam a P. Scipionis Africani filio adoptatus est, P. Cornelius Scipio *Æmilianus*, qui Africanus quoque minor est dictus. Hinc a *Julio Juliano*, a *Marcellis Marcellini*, a *Domitiis Domitiani*, & ut*

(h) *Alciat. lib. 4. dispunct. cap. 1.*
(i) *Vigl. §. 1. de exher. libert.*

(k) *L. un. C. de mut. nom.*

(l) *L. 1. de lib. & postum.*

(m) *Novel. 18. auth. de tr. & sem. §. Studium.*
(n) *cap. quædam. 2. dist. Dion lib. 48.*
(o) *L. 1. ad L. Jul. de adult.*

(c) *Instit. de eo cui lib. caus. bon. add.*

(d) *L. Cum precum. C. de lib. caus.*

(e) *Alc. lib. 5. cap. 5. paradox.*

(f) *L. ult. C. de restam. manum.*

(g) *Theop. §. Si quis in nomine. de legat.*

* Vid. Bynkershoek observ. Jur. cap. 22. Lib. I. ubi defenditur Theophil.

arbitror, ipsum Justiniani nomen a Justino adoptivo patre manasse: * sed tamen hæc non eadem mutatio est; quippe cum hic adoptivi patris nomen flectatur, in superioribus naturalis. Hunc tamen morem ex illo venisse suspicor, & nescio, an id Paulus significet libro XII. Responsorum [a] cum Lucius Titius legitimum filium *Titianum* nomine, naturalem *Titium* habuisse fingitur. Si legitimum adoptivum intelligas, ut multi, nobiscum Paulus faciet, invito tamen Haloandro, qui pro *Titiano Titium* scripsit. Macrobius libro I. Saturnalium: *Cognomina*, inquit, *ex propriis sunt tracta nominibus ut ab Æmilio Æmilianus, a Servilio Servilianus*. Sic enim scribendum est. Itaque Augustus quod Julia familia esset, leges Julias appellavit, de ambitu, de adulteriis coercendis, quæ satis notæ sunt, de pudicitia, cujus mentio in quibusdam constitutionibus, (b) Julia de maritandis ordinibus, cujus plurima quoque mentio fit ab imperatoribus, & a jurisconsultis: (c) Hanc etiam esse arbitror, quæ cum lege Papiæ conjungitur, (d) & ad utramque Paulus, Ulpianus, Cajus, & Mauricianus scripserunt. Papiæ Poppæa ab Augusto quoque lata est, ut Tacitus ait, quem Alciatus noster adolescens retulit, [e] sed a M. Papiæ & Q. Poppæo constituta, ut a Dione libro LVI. & ab Isidoro libro V. scribitur, (f) nomen accepit. Juliae ipsius familiae mentio fit ab Ulpiano sub titulo de verborum significatione. [g] Nomen itaque cum speciali hac significatione accipitur, familiae nomen significat Romanis tantum hominibus. Nam Græci, & barbari singulis nominibus usi, familiae nomine non utebantur. Itaque Demosthenes, Aristoteles, Plato, & illa sacrosancta nomina *JESUS, Moyses, Petrus*, item cætera aliarum nationum ad familiam non propagantur: erant enim non gentis sed singulorum hominum vocabula. Quamobrem magna controversia apud Græcos fuit, quod esset civium Romanorum nomen, ut Plutarchus in Marii refert: aliis enim cognomen, aliis prænomen videbatur. De quibus ante dicendum est, quam de Plutarchi quæstione differamus.

Prænomen itaque est, quod nomen illud familiae præcedit, ut idem ipsum verbum significat, idque notis scribi solebat L. Titius, P. Mævius, M. Cicero, Serv. Sulpitius, quod idem Plutarchus, cum de spuris appellatione tractat, scribit. Huic successisse videtur, quod hodie familiae nomini præponimus, Andreas, Joannes, Petrus, quæ indocti solent propria nomina appellare; docti notis scribere And. Alciatus, Jo. Pyrrhus, Petr. Bembus. Sed multis abutimur: ut quod mihi prænomen est Antonio, nomen veteribus fuerit, quod mihi nomen, aliis prænomen sit. Hoc tamen ipsum in veterum quoque nominibus fuit, ut Claudius prænomen, & familiae nomen fuerit. Prænominebus pueros caruisse, mihi fit verisimile. Item maximam mulierum præ-

tem, sed utrique familiae nomine utebantur; pueri vero etiam cognomine familiae, ut Cicerones, ut Cæsares. Feminis existimo prænomina addi solum, quæ plures essent. Nam Terentia, Pomponia, Tullia, Julia, Octavia non facile prænomen dices. Non quod non habuerint, sed quod cives Romani non uterentur, familiae appellatione contenti, eas pluribus nominibus, ut viros, appellare. *Quintam* tamen *Claudiam* Cicero in Cœliana, & de aruspicum responsis appellat, quam Livius *Claudiam Quintam*, eam, quæ matronarum castissima judicata est, quo tempore Scipio Nasica vir optimus, [h] ut ambo matrem deorum hospitarentur; Cajasque permultas appellatas multi scribunt.

Cognomen vero, quod cum illo nomine jungatur, non quod cognationis nomen sit, appellatur. Id Plutarchus in Coriolani, & in Marii tertium nomen appellat, Theophilus ἐπιώνυμον, quo etiam nomine Plutarchus utitur, & Justinianus Novella LXXVIII. (i) hoc aut hereditarium est, aut tum primum partum: hereditarium ut Scipionum, Cæsarium, Ciceronum, quod multi nomen appellare solent: nam familiae fiebat, quod aliqua de causa initio unius erat. Hoc Macrobius, cum de *Prætextati* nominis origine scribit, his verbis tradit: *Papirio puero postea cognomentum inditum Prætextatus ob tacendi, loquendique prætextata ætate prudentiam. Hoc cognomentum postea familiae nostræ in nomen hæsit. Non aliter dicti Scipiones, nisi quod Cornelius, qui patrem luminibus carentem pro baculo regebat, Scipio cognominatus, nomen ex cognomine posteris dedit: sic ex cognominibus nata sunt nomina. Hæc ille, quibus cognomen, quod hereditarium appellavimus Ciceronem libro VI. de re publica secuti, is nomen appellat. Varronis vero verba subscribam, quæ superiorem nominis & cognominis differentiam ostendunt, etsi uno verbo mendosa circumferantur. Is libro II. de re rustica ita scribit: *Nomina multa habemus ab utroque pecore a majore & a minore: a minore Porcius, Ovinus, Caprilus; sic a majore Equitius, Vitulus, Taurus cognomina adsignificare, quod dicuntur, ut Annii Capræ, Statilii Tauri, Pomponii Vituli. Hæc possumus familiae cognomina appellare. Alterum cognominis genus est, quod ob insignem aliquam rem illius nomini additur, quod ab hoc initio in posteros deinde plerumque manabat. Hoc grammatici agnomen appellant, quod ego in veterum libris numquam legi, excepto secundo libro Ciceronis de inventione, quem mendosum esse accepi; item sub titulo de legatis libro II. institutionum: ita enim scribitur vulgo: (k) *Siquis in nomine, cognomine, prænomine, agnomine legatarii testator erraverit: cum de persona constat, valet legatum*. Sed hunc etiam locum mendosum esse non dubito: ** nam neque Theophilus id verbum agnoscit, neque in Digestis cum multis locis præ-**